
1 
 

DETERMINAZIONE N. 21/DREI/2017 
PROCEDURA DI GARA NEGOZIATA FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DI UN SERVIZIO DI 
ORGANIZZAZIONE, COORDINAMENTO E SVOLGIMENTO DELL’EVENTO “PREMIAZIONE DEL 
DECENNALE” DELL’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS E IL SISTEMA IDRICO - 
PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE. 
 

IL DIRETTORE DELLA 
DIREZIONE RELAZIONI ESTERNE, ISTITUZIONALI E DIVULGAZIONE 

 
VISTI: 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante: “Codice dei contratti 
pubblici” (di seguito: Codice); 

• la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico (di seguito: 
Autorità) del 22 dicembre 2016, 769/2016/A, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di previsione dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 2017 - 31 dicembre 2017; 

• la deliberazione dell’Autorità del 23 novembre 2017, 773/2017/A, con la quale è stata 
approvata la variazione al Bilancio di previsione dell’Autorità per l'esercizio 1 gennaio 
2017 - 31 dicembre 2017; 

• la determinazione del 19 dicembre 2013, 100/DAGR/2013 (di seguito: determinazione 
100/DAGR/2013); 

• la propria determinazione dell’8 novembre 2017, 20/DREI/2017 (di seguito: 
determinazione 20/DREI/2017); 

• la nota del 24 novembre 2017 dell’Unità Gare e Contratti della Direzione Affari 
Generali e Risorse dell’Autorità. 

 
CONSIDERATO CHE: 

• l’Autorità - giusta determinazione 20/DREI/2017 - ha, tra l’altro, disposto: 
- l’avvio di una procedura negoziata - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del 

Codice - finalizzata all’affidamento di un servizio di organizzazione, 
coordinamento e svolgimento dell’evento “Premiazione del decennale” che si terrà 
in data 15 dicembre 2017 presso gli uffici di Milano e Roma dell’Autorità; 

- di prevedere che la suddetta procedura negoziata avvenga mediante il Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (di seguito, per brevità, denominato 
“MEPA” o “Sistema”) e gestita per il tramite del Responsabile dell’Unità Gare e 
Contratti della Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità, provvedendo ad 
invitare gli operatori economici come individuati dalla scrivente Direzione; 

- di approvare i documenti i documenti di gara predisposti dagli Uffici dell’Autorità; 
- di quantificare - ai sensi dell’art. 35, comma 4, del Codice - il totale massimo 

presunto del valore del servizio in complessivi 11.050,00 euro (oltre I.V.A. e quota 
di accantonamento per il quinto d’obbligo); 

- di aggiudicare la procedura di gara di cui al precedente punto 1., anche in presenza 
di una sola offerta previa valutazione di convenienza e congruità, mediante il 
criterio del “minor prezzo” ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera c), del Codice, 
secondo termini e modalità riportate negli atti di gara. 

• in attuazione della determinazione 20/DREI/2017, citata al precedente alinea, è stata 
avviata - in data 8 novembre 2017 - la procedura di acquisto sul MEPA, tramite invio di 



2 
 

una richiesta di offerta (RDO n. 1763050 CIG Z8620AAA73) agli operatori economici 
preselezionati e prevedendo la data del 23 novembre 2017, ore 12.00, quale termine 
ultimo per la presentazione delle offerte e la data del 23 novembre 2017, ore 14.30, per 
l’apertura telematica delle offerte pervenute tramite Sistema. 

 
CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE: 

• l’Unità Gare e Contratti della Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità, giusta 
nota del 24 novembre 2017, ha rappresentato che - in esito al suddetto procedimento di 
gara - l’aggiudicataria è risultata essere la società Symposia S.r.l., unica società che ha 
riscontrato la RDO n. 1763050 formulando un’offerta economica pari a complessivi 
9.040,00 euro (oltre I.V.A.). 

 
RITENUTO CHE: 

• sia conveniente procedere all’aggiudicazione della procedura di gara negoziata avviata 
con la RDO n. 1763050 anche in presenza di una sola offerta stante la necessità di 
garantire l’organizzazione e lo svolgimento dell’evento “Premiazione del decennale” 
che si terrà in data 15 dicembre 2017 presso gli uffici di Milano e Roma dell’Autorità; 

• l’offerta economica presentata dalla società Symposia S.r.l. possa reputarsi congrua sia 
a confronto con i costi contrattualizzati nei precedenti anni per analoghi servizi che al 
valore complessivo offerto rispetto alla base d’asta; 

• la procedura di gara CIG Z8620AAA73, avviata tramite il sistema MEPA con la RDO 
n. 1763050, sia stata regolarmente eseguita e, conseguentemente, si possa pervenire 
all’aggiudicazione a favore della società Symposia S.r.l. ed alla stipula del conseguente 
contratto 

 
DETERMINA 

 
1. di disporre, stante gli esiti del procedimento, l’aggiudicazione a favore della società 

Symposia S.r.l. della procedura di gara avente CIG Z8620AAA73 di cui alla RDO n. 
1763050 avviata tramite MEPA; 

2. di procedere alla stipula del contratto con la predetta società Symposia S.r.l. secondo termini 
e modalità di cui agli atti di gara e condizioni economiche come derivanti dall’offerta 
economica presentata dalla medesima società; 

3. di disporre che l’importo massimo spendibile dall’Autorità - stimabile in complessivi 
13.234,56 euro (comprensivo di 9.040,00 euro quale quota per il servizio, di 1.808,00 euro 
quale quota di accantonamento per il quinto d’obbligo e di 2.386,56 euro per I.V.A.) - venga 
posto a carico del corrente bilancio dell’Autorità; 

4. di prevedere che alla stipula del contratto di cui al precedente punto 2 provveda direttamente 
il Responsabile dell’Unità Gare e Contratti della Direzione Affari Generali e Risorse 
dell’Autorità in forza della determinazione 100/DAGR/2013; 

5. di disporre che il presente provvedimento venga comunicato, secondo termini e modalità di 
legge, al concorrente partecipante alla procedura di gara e pubblicato sul sito internet, 
nonché - unitamente all’avviso di aggiudicazione - sul profilo di committente dell’Autorità. 

Milano, 24 novembre 2017 
Il Direttore 

Cecilia Gatti 


	DETERMINAZIONE N. 21/DREI/2017
	IL DIRETTORE DELLA
	DIREZIONE RELAZIONI ESTERNE, ISTITUZIONALI E DIVULGAZIONE

